
净水技术 2022,41(10):69-75 Water
 

Purification
 

Technology

扫我试试?

朱伟堂,
 

周俊,
 

孙永军,
 

等.
 

倒置 AAO-MBR 工艺处理生活污水实践[J] .
 

净水技术,
 

2022,
 

41(10):69-75.
ZHU

 

W
 

T,
 

ZHOU
 

J,
 

SUN
 

Y
 

J,
 

et
 

al.
 

Practice
 

of
 

reversed
 

AAO-MBR
 

processes
 

for
 

domestic
 

wastewater
[...]
ZHOU
  

Jun2,
 

SUN
  

Yongjun2,
 

WU
  

Xujun3,∗

(1. Zhejiang
 

Province
 

Changxing
 

County
 

Environmental
 

Protection
 

Monitoring
 

Station,
 

Huzhou　 313100,
 

China;
 

2. College
 

of
 

Biotechnology
 

and
 

Pharmaceutical
 

Engineering,
 

Nanjing
 

Tech
 

University,
 

Nanjing　 211816,
 

China;
 

3. Changxing
 

Aisheng
 

Environmental
 

Protection
 

Technology
 

Co. ,
 

Ltd. ,
 

Huzhou　 313100,
 

China)

Abstract　 In
 

order
 

to
 

meet
 

the
 

needs
 

of
 

comprehensive
 

remediation
 

demand
 

for
 

river
 

basin
 

and
 

solve
 

the
 

problem
 

of
 

insufficient
 

sewage
 

treatment
 

capacity
 

at
 

present,
 

a
 

town
 

in
 

Kunshan
 

City
 

had
 

built
 

mobile
 

integrated
 

treatment
 

equipment
 

in
 

two
 

sewage
 

pumping
 

stations.
 

The
 

main
 

process
 

adopted
 

multi-point
 

influent
 

and
 

reversed
 

AAO-MBR
 

process.
 

The
 

BIOWIN
 

software
 

was
 

used
 

to
 

simulate
 

and
 

optimize
 

the
 

operation
 

effect
 

of
 

the
 

process,
 

and
 

to
 

verify
 

the
 

ability
 

of
 

the
 

process
 

to
 

treat
 

sewage.
 

Results
 

showed
 

that
 

the
 

BIOWIN
 

software
 

could
 

well
 

simulate
 

the
 

reversed
 

AAO-MBR
 

process
 

for
 

the
 

treatment
 

of
 

high
 

concentration
 

domestic
 

sewage,
 

so
 

that
 

the
 

domestic
 

sewage
 

could
 

meet
 

the
 

first
 

class
 

A
 

criteria
 

of
 

Discharge
 

Standard
 

of
 

Pollutant
 

for
 

Municipal
 

Wastewater
 

Treatment
 

Plants(GB
 

18918—2002).
 

After
 

one
 

year
 

of
 

yield
 

operation,
 

when
 

the
 

CODCr ≤400
 

mg / L,
 

ammonia
 

nitrogen
 

≤45
 

mg / L,
 

TN≤50
 

mg / L,
 

TP≤
5

 

mg / L
 

and
 

water
 

temperature≥
 

10
 

℃ ,
 

the
 

system
 

could
 

operation
 

stable,
 

all
 

the
 

effluent
 

indices
 

reached
 

the
 

first
 

class
 

A
 

criteria
 

of
 

GB
 

18918—2002,
 

and
 

reached
 

the
 

water
 

quality
 

standard
 

of
 

class
 

Ⅳ
 

of
 

Environmental
 

Quality
 

Standard
 

for
 

Surface
 

Water.
 

The
 

operation
 

cost
 

of
 

sewage
 

treatment
 

by
 

this
 

process
 

was
 

1. 258
 

yuan / m3 .
 

Therefore,
 

the
 

reversed
 

AAO-MBR
 

process
 

could
 

treat
 

domestic
 

sewage
 

well,
 

and
 

the
 

operating
 

cost
 

was
 

low.
Keywords　 integrated

 

equipment　 multi-point
 

influent　 reversed
 

AAO-MBR　 domestic
 

wastewater　 operation
 

cost

—96—



近年来,随着城镇化进程的加快,城镇污水排

放量逐年递增,当前污水处理工艺主要包括生物

氧化工艺、氧化沟技术和膜生物反应技术等[1-2] ,
还有的采用人工湿地[3] 等。 另外,在城镇污水处

理方面也存在一些问题,主要包括区域设施治理

水平分布不均、配套管网设施建设滞后、污水处理

工艺和设备不合理、部分地区污水收集率“虚高”
等[4] ,这些问题亟待解决。 在新农村建设及乡村

振兴的背景下,农村生活污水的处理迫在眉睫,其
处理工艺主要包括好氧处理工艺、人工湿地、稳定

塘系统和土地处理工艺等[5] 。 但我国村镇的数量

巨大,且分布广阔,情况复杂,需要针对各个地区

因地制宜地制定专门的处理技术和管理措施[6] 。
当前,昆山市某镇已建一座处理规模为 3. 0 万 m3 / d
的污水处理厂,由于本镇的经济发展和人口增加,
所产生的污水量已经超过了现有污水处理厂的处

理能力,污水管网处于高位运行,经常从低洼处的

污水井溢出,尤其是在雨季,溢出现象更为严重。
为了改变现状,在短时间内快速解决这个问题,决
定在管网泵站处设置临时污水处理装置,增大污

水处理量,解决污水站处理能力不足和管网污水

溢流的问题。 通过文献调研和小试研究[7-9] ,并结

合 BIOWIN 对污水处理厂的工艺优化及改造。 其

中,倒置 AAO(缺氧 / 厌氧 / 好氧)工艺将缺氧池前

置,让厌氧区和好氧区相连,使厌氧释磷后保持较

高的吸磷动力,同时提高了脱氮除磷的效果[10] 。
对于低 C / N 的城市生活污水,倒置 AAO 工艺具有

显著的优势[11] 。 膜生物反应器是将膜分离单元与

生物处理单元有机结合,可以将游离细菌和有机

大分子物质截留在生物反应器内,提高悬浮污染

物的去除率,同时提高了反应器内污泥浓度、生物

处理有机负荷,并通过保持低污泥负荷减少剩余

污泥量[12] 。 基于此,本研究拟采用倒置 AAO-MBR
(膜生物反应器) 系统对生活污水进行处理,出水

指标全部达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》
一级 A 排放标准,并达到《地表水环境质量标准》
Ⅳ类水质质量标准。

1　 污水水质指标
本项目处理污水主要为生活污水,含有比例不

超过 20%的高氨氮废水。 本项目设计污水处理量

总规模为 1. 0 万
 

m3 / d,共 20 套设备,每套设备污水

处理量为 500
 

m3 / d。 出水指标达到《地表水环境质

量标准》 ( GB
 

3838—2002) Ⅳ类水质质量标准[13] 。
废水水质的测定按照国家环保局颁布的标准方法进

行测定。 其中,pH 采用便携式 pH 仪测定、CODCr 采

用重铬酸钾法测定、BOD5 采用五日生化需氧量法

测定、氨氮采用纳氏试剂光度法测定、TN 采用紫外

分光光度法测定、TP 采用钼锑抗分光光度法测定、
SS 采用滤膜法测定。 生活废水水质及排放水质质

量标准如表 1 所示。

表 1　 污水水质及排放标准
Tab. 1　 Wastewater

 

Quality
 

and
 

Discharge
 

Standard

项目 pH 值
CODCr /

(mg·L-1 )

BOD5 /

(mg·L-1 )

氨氮 /
(mg·L-1 )

TN /
(mg·L-1 )

TP /
(mg·L-1 )

SS /
(mg·L-1 )

污水水质 6~ 9 ≤400 ≤150 ≤45 ≤50 ≤5 ≤500

处理要求 6~ 9 ≤30 ≤6 ≤1. 5 ≤10 ≤0. 3 ≤5

2　 工艺流程及主要参数
泵站污水在潜污泵的抽吸作用下进入后续自清

洗过滤器系统,过滤器内设置精度为 1
 

mm 的滤网,
将污水的毛发和纤维物质截留去除,以减少特别容

易产生的“成辫” 现象,保障 MBR 稳定、安全地运

行。 经过滤处理的污水采用两点进水的方式分别进

入缺氧池和厌氧池,两个池体的进水比例根据进水

水质进行调整[14] 。 本工艺与传统 AAO 工艺相比设

置前置的预缺氧区,停留时间为 2. 5
 

h,第一缺氧池

利用进水碳源和回流硝化液进行快速反硝化,接着

混合液进入厌氧池进行厌氧释磷,厌氧区停留时间

为 1. 5
 

h[15] 。 将厌氧区放在第一缺氧区之后,由于

回流液中的硝态氮被充分反硝化,减少了其对聚磷

菌的抑制,可提高除磷效果[16] 。 在兼氧区再利用污

水中剩余的碳源和回流的硝化液进一步反硝化脱

氮,该区停留时间为 2. 0
 

h。 兼氧区污水进入好氧曝

气池,曝气池完成有机物的去除和氨氮的硝化反应,
整个系统总水力停留时间约为 12. 0

 

h。 本工艺脱氮

—07—

朱伟堂,周　 俊,孙永军,等.
倒置 AAO-MBR 工艺处理生活污水实践

　
Vol. 41,No. 10,2022



除磷效率较传统的 AAO 工艺大大提高。 本工艺中

的剩余污泥采用板框压滤,使得含水率≤60%后进

行焚烧处理。 具体工艺流程如图 1 所示,主要技术

参数如表 2 所示。

图 1　 倒置 AAO-MBR 工艺流程

Fig. 1　 Process
 

Flow
 

of
 

Reversed
 

AAO-MBR

图 2　 倒置 AAO-MBR 概化模型

Fig. 2　 Generalization
 

Model
 

of
 

Reversed
 

AAO-MBR

3　 BIOWIN 软件模拟
目前,污水处理工艺模拟软件 BIOWIN 广泛应

用于指导新建污水处理厂方案设计、已建污水处理

厂的工艺优化及改造。 BIOWIN 软件能够客观形象

地将污水处理的流程进行模拟化,便于管理人员进

行预测和计算。 Mohan 等[17] 采用 BIOWIN 软件对

旧的污水处理厂进行改造,提出的方案是加入一个

中间的虚拟缺氧区,实现硝化反硝化和总溶解磷的

同时去除,并对模型进行了校正,用实际数据进行了

验证。 Badeti 等[18]以悉尼中央公园购物中心的污

表 2　 主要技术参数
Tab. 2　 Main

 

Technological
 

Parameters

参数名称 参数值 备注

缺氧池停留时间 2. 5
 

h 按设计规模 500
 

m3 / d 计

厌氧池停留时间 1. 5
 

h /

兼氧池停留时间 2. 0
 

h /

好氧区停留时间 6. 0
 

h /

污泥质量浓度 6
 

000~ 8
 

000
 

ng / L 和进水量、污染物浓度、
排泥量有关

BOD5 负荷 0. 050 ~ 0. 067
 

kg
 

BOD5 / (kg
 

MLSS)
/

好氧区氨氮负荷 0. 022 ~ 0. 030
 

kg
 

氨氮 / (kg
 

MLSS)
/

MBR 膜面积 1
 

800
 

m2 每片膜面积为 20
 

m2 ,
共 90 片

MBR 膜通量 13
 

L / (m2·h) 按每天运行 21
 

h 计

MBR 运行方式 7
 

min / 1
 

min 抽吸时间 / 松弛时间

水处理厂污水水质为原型,利用 BIOWIN 软件模拟

污水中尿液分离对生物处理过程的影响,并利用污

水处理厂的污水数据对模型进行验证,获得了较好

的结果,有助于人们理解污水中尿液分离对污水处

理厂带来的出水水质提升、能耗及温室气体排放的

减少。 本文采用 BIOWIN 软件对倒置 AAO-MBR 一

体化工艺处理方案进行模拟优化。
3. 1　 工艺概化模型

根据对该高浓度生活污水处理的方案设计,采用

BIOWIN 软件建立了图 2 的倒置 AAO-MBR 概化模型。
3. 2　 数据调研处理

3. 2. 1　 基础数据

主要设计构筑物参数如表 3 所示,倒置 AAO-
MBR 一体化工艺模拟主要由缺氧池、厌氧池、兼氧

—17—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 41,No. 10,2022

October